CAP. III.

De Paulo Constantinopolitano episcopo, et de Macedonio hæretico.

Eodem tempore, mortuo Alexandro, Constantinopolitanæ Ecclesiæ sacerdotium obtinuit Paulus³. Qui, ut Ariani quidem et Macedoniani asserunt, episcopatum hunc sibimet ipse comparaverat, præter sententiam Eusebii Nicomedie, et Theodori Heracleæ quæ in Thracia est episcoporum, ad quos utpote finitimos ordinatio pertinebat. Verum ut reliqui fere 96 omnes affirmant, ob testimonium Alexandri, cujus in locum successit, ab episcopis qui tum forte Constantinopoli morabantur, ordinatus est. Nam Alexander annos jam natus octo et nonaginta, ex quibus tres ac viginti in episcopatu fortissime transegerat, cum ex hac vita migraturus esset, interrogantibus eum clericis cuinam post ipsum committenda esset Ecclesia: Si virum, inquit, pietate præditum, simulque idoneum ad docendum quæritis, habetis Paulum: sin hominem ad res sæculares et ad colloquendum cum iudicibus aptum mavultis, potior est Macedonius. Et utrumque quidem testimonio Alexandri ornatum fuisse confitentur etiam Macedoniani. Verum ad res agendas et ad dicendum instructiorem fuisse Paulum affirmant: piæ autem ac religiosæ vitæ testimonium tribuunt Macedonio: Paulum contra

¹ Socr. lib. II, c. 4. ² ibid. c. 5. ³ ibid. c. 6.

VALESH ANNOTATIONES.

(67) *Οἷς ὡς γένοιτοσιν*. Non possum probare quod hic ait Sozomenus, ordinationem episcopi Constantinopolitani pertinuisse ad Nicomediensem episcopum et ad Heracliensem, utpote qui essent viciniore episcopi. De Heracliensi quidem assentior; huic enim metropolitano subjecta tunc erat sedes Constantinopolitana, priusquam patriarchicum honorem adeptus esset. Nicomediensis autem episcopus nullo jure ordinationem Constantinopolitani episcopi sibi vindicabat: erat enim alterius provincie, cum canon quartus Nicæni concilij

solis comprovincialibus episcopis eorumque metropolitano, jus ac potestatem ordinandi tribuat.

(68) *Καὶ βίον ἀδιάφορον*. Sic Græci scriptores vocare solent remissum ac dissolutum vivendi genus, cui opponitur ἀσκησις sive ἀσκητικὸς βίος. Sic Nilus monachus in libro *De cæde monachorum in monte Sina*, narratione 4: Τῆς ἐν ταῖς πόλεσιν ἀδιαφόρου διαγωγῆς ἐλόμμενοι μάλλον τὸν θάνατον, Eodem sensu occurrit ea vox passim apud Basilium et alios.

deliciis ac solutiori vitæ indulgisse calumniantur. A Παῦλον, καὶ ἐπὶ Ἐκκλησίας διδάξαι λαμπρόν. Πρὸς δὲ τὰς περιπετείας τοῦ βίου, καὶ τὰς ὀμιλίας τῶν ἐν δυνάμει, φαύλους αὐτὸν ἐσχληκῆναι μαρτυρεῖ τὰ πράγματα. Οὐδεμίαν γὰρ ἐπιβουλὴν τῶν ἐπαναστάντων αὐτῷ, ὡς εἰκὸς τοὺς περὶ ταῦτα δεινοὺς, διέλυσε. Ἄλλὰ καὶ ὑπὸ τοῦ πλήθους ὑπερφυῶς φιλούμενος, κακῶς ἔπαθε, σκαιωρίᾳ τῶν τότε ἀναινομένων τὸ κατὰ τὴν ἐν Νικαίᾳ κρατῆσαν δόγμα. Καὶ τὰ μὲν πρῶτα, ὡς μὴ εὖ βεβιωκῶς (69), γραφὴν ὑπομείνας, ἐξεβλήθη τῆς Ἐκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως. Τελευτῶν δὲ καὶ ὑπερορίαν οἰκεῖν κατεδικάσθη, εἰ καὶ τεθνάναι ἐλεεινῶς (70) δι' ἀγχόνης λέγεται, μηχανισαμένων αὐτῷ φόνον τῶν ἐπιβούλων. Ἄλλὰ τότε μὲν ὕστερον συνέθη.

Ex illorum igitur confessione, Paulum disertissimum fuisse apparet, et in Ecclesia cum summa laude docuisse. Ad varios autem fortunæ casus et ad colloquendum cum potentioribus, non recte comparatum illum fuisse, res ipsæ testantur. Nullas enim adversariorum insidias discussit, perinde ac facere solent ii qui in hujusmodi rebus solertes sunt. Imo vero quamvis multitudini admodum charus esset, tamen fraude eorum qui fidem in Nicæna synodo stabilitam eo tempore rejiciebant, multas pertulit calamitates. Ac primo quidem quasi turpiter vixisset insimulatus, Ecclesia Constantinopolitana ejectus est, Tandem vero in exsilium jussus est deportari: ubi etiam per insidias eorum qui eadem ei machinabantur, crudeliter strangulatus interiisse dicitur. Verum hæc quidem posteriori tempore contigerunt.

CAP. IV.

De seditione quæ orta est propter Pauli ordinationem.

Tunc vero ingens tumultus ex hac ordinatione ortus, Constantinopolitanam Ecclesiam occupavit. Nam quandiu superstes fuit Alexander, Ariani quidem parum fiduciæ ac libertatis habuere: populus 97 vero defixis in illum oculis, nutum ejus sequebatur, Deoque laudes dicebat, maxime post insperatam Arii calamitatem: quem per divinam ultionem eo quem diximus modo imprecationibus Alexandri extinctum fuisse credebant. Post obitum autem Alexandri, plebs in duas partes divisa, palam ad opinionionum contentiones et ad pugnam usque prorupit. Et Ariani quidem studium fuit ut Macedonius ordinaretur: Homousiani contra, operam dabant ut Paulus crearetur episcopus: idque tandem prævaluit. Cæterum post ordinationem Pauli, cum imperator in urbem venisset, aberat enim tunc cum fieret ordinatio, id factum permolestè tulit, quasi episcopatus homini indigno commissus fuisset; perque insidias eorum qui Paulo erant infensi, synodo convocata, illum quidem Ecclesia expulit: Eusebio vero Nicomediæ episcopo sedem Constantinopolitanam tradidit.

B

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Περὶ τῆς γενομένης στάσεως διὰ τὴν Παύλου χειροτονίαν.

Ἐν δὲ τῷ νῦν διὰ ταύτην τὴν χειροτονίαν μεγίστη παραχῆ τὴν Ἐκκλησίαν Κωνσταντινουπόλεως ἔσχεν. Ἐν ᾧ γὰρ περιτὴν Ἀλέξανδρος, οὐ πολλὴν παρρησίαν ἔχων ὅσοι τὰ Ἀρείου ἐφρόνου· καὶ πρὸς αὐτὸν ὁ λαὸς βλέπων ἤγοντο, καὶ τὸ θεῖον ἐδόξαζον· καὶ μάλιστα μετὰ τὴν ἀδόκητον Ἀρείου συμφορὰν, ἐν οὕτως ἀποθανεῖν, ὡς εἴρηται, κατὰ θεομηνίαν ἐπιστευσον ταῖς Ἀλεξάνδρου ἀρεταῖς γ. Ἐπεὶ δὲ ἐτελεύτησε, διχῆ διακριθὲν τὸ πλῆθος, εἰς ἑριδας δογμάτων εἰς τὸ φανερὸν καθίσταντο καὶ μάχην. Σπουδὴ δὲ ἐγένετο, τοῖς μὲν τὰ Ἀρείου ζηλοῦσι, Μακεδόνιον χειροτονεῖσθαι· τοῖς δὲ ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ τὸν Υἱὸν δοξάζουσι, Παῦλον ἐπισκοπεῖν· καὶ τοῦτο ἐκράτει. Μετὰ δὲ τὴν Παύλου χειροτονίαν, παραγενόμενος ὁ βασιλεὺς, ἔτυχε γὰρ τότε ἀπόδημος, ἐγαλέπαινε, ὡς ἀναξίῳ τῆς ἐπισκοπῆς ἐπιτραπέισης. Ἐξ ἐπιβουλῆς τε τῶν πρὸς Παῦλον ἀπεχθανομένων, συνοδοῦ καθίσας, τὸν μὲν ἀπέωσατο τῆς Ἐκκλησίας· Εὐσεβίῳ δὲ τῷ Νικομηδείᾳ ἐπισκόπῳ τὸν Κωνσταντινουπόλεως θρόνον παρέδωκε.